

Số: /BC-UBND

Hải Dương, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của UBND thành phố từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến tháng 10/2023 và nhiệm vụ trọng tâm đến hết nhiệm kỳ

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Nhiệm kỳ 2021-2026, UBND thành phố thực hiện nhiệm vụ trong bối cảnh tình hình chính trị, xã hội có nhiều khó khăn, thách thức: thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, diễn biến thất thường của thời tiết xảy ra ở nhiều nơi; do tác động tiêu cực bởi cuộc xung đột vũ trang giữa một số nước, giá xăng dầu, nguyên vật liệu tăng cao; đại dịch Covid-19 đã tác động trực tiếp và ảnh hưởng toàn diện đến tất cả các lĩnh vực của nền kinh tế của cả nước nói chung cũng như trên địa bàn thành phố nói riêng; nguồn lực cho đầu tư phát triển còn hạn chế. Song, dưới sự lãnh đạo của Thành ủy, sự giám sát của HĐND, kế thừa những thành quả và kinh nghiệm của những nhiệm kỳ trước; UBND thành phố đã phát huy dân chủ, trí tuệ tập thể kết hợp với đề cao trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, các cấp, các ngành thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên tất cả các lĩnh vực, đã kiểm soát tốt dịch bệnh COVID-19, phục hồi phát triển mạnh mẽ kinh tế - xã hội sau đại dịch; các lĩnh vực văn hóa - xã hội được duy trì, an ninh chính trị, trật tự - an toàn xã hội ổn định; quốc phòng được củng cố và giữ vững; đời sống nhân dân từng bước được cải thiện. UBND thành phố báo cáo HĐND thành phố về kết quả hoạt động từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến tháng 10/2023 như sau:

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA UBND THÀNH PHỐ TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ 2021 - 2026 ĐẾN THÁNG 10/2023

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Về cơ cấu, tổ chức bộ máy

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, tại kỳ họp thứ Nhất HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 tổ chức ngày 05/7/2021 đã bầu 18 thành viên UBND thành phố gồm: Chủ tịch, 03 Phó chủ tịch và 14 Ủy viên. Số lượng, chất lượng, cơ cấu thành viên UBND thành phố được thực hiện đúng theo quy định; trong quá trình hoạt động, số lượng thành viên UBND thành phố luôn có sự biến động do thành viên nghỉ hưu, thay đổi về công tác cán bộ. Tuy nhiên, được sự quan tâm của Tỉnh, Thành ủy và HĐND thành phố, số lượng thành viên UBND thành phố luôn được bổ sung, kiện toàn kịp thời theo quy định. Công tác chỉ đạo, điều hành của tập thể UBND thành phố cũng như từng

thành viên, của từng lĩnh vực luôn chủ động, thống nhất trong suốt nửa nhiệm kỳ qua.

2. Về chất lượng thành viên UBND thành phố

100% thành viên UBND thành phố có trình độ chuyên môn đại học trở lên; trong đó: Đại học: 18 người, sau đại học: 14 người; trình độ lý luận chính trị: Cao cấp 16; Trung cấp 02 Các thành viên đều có năng lực công tác, có bản lĩnh chính trị vững vàng và tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ. Việc phân công, phân nhiệm các thành viên đảm bảo phù hợp với năng lực công tác và chuyên môn, nghiệp vụ, phát huy tốt hiệu quả công tác của mỗi thành viên và của tập thể UBND thành phố.

3. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố:

UBND thành phố đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý hành chính nhà nước; các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội hằng năm cơ bản hoàn thành đạt và vượt theo kế hoạch của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXIII đã đề ra. Tinh thần dân chủ, đoàn kết, thống nhất được duy trì và phát huy; các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được bàn bạc dân chủ, thống nhất, được nhân dân đồng tình, ủng hộ. Tính từ tháng 7/2021 đến tháng 10/2023, UBND thành phố đã tổ chức **71** phiên họp UBND, **126** cuộc họp lãnh đạo UBND và **505** cuộc họp khác¹. Hầu hết các phiên họp UBND, nhất là nội dung kinh tế - xã hội đều được mở rộng thành phần mời dự để tham gia chỉ đạo, góp ý trong đó có cả sở, ngành cấp tỉnh. Chủ tịch, các phó Chủ tịch chủ trì nhiều cuộc họp chuyên đề để xử lý, giải quyết những nội dung trọng tâm, cấp thiết; duy trì thường xuyên họp giao ban hằng tuần để triển khai các nhiệm vụ của Thường trực Thành ủy giao, trao đổi, thảo luận về tiến độ thực hiện nhiệm vụ cũng như cùng bàn bạc tháo gỡ khó khăn vướng mắc. Các nội dung chỉ đạo của UBND thành phố đều được cụ thể bằng các văn bản làm cơ sở cho việc điều hành, kiểm tra kết quả thực hiện; từ tháng 7/2021 đến tháng 10/2023, đã ban hành **131** Thông báo kết luận các phiên họp, cuộc họp².

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố luôn bám sát và thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định của Hiến pháp, luật và các văn bản chỉ đạo của cơ quan nhà nước cấp trên; trong đó đặc biệt chú trọng các nhiệm vụ, quyền hạn của UBND thành phố được quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Căn cứ Nghị quyết của HĐND thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2026, UBND thành phố đã xây dựng và trình HĐND thành phố ban hành các Nghị quyết phát triển kinh tế xã hội ở các lĩnh vực.

Ngay từ đầu nhiệm kỳ, UBND thành phố đã chủ động xây dựng và ban hành Quy chế làm việc (tại Quyết định số 5216/QĐ-UBND ngày 20/8/2021), quyết định phân công nhiệm vụ cho các thành viên UBND thành phố (tại Quyết định số 5225/QĐ-UBND ngày 20/8/2021) và kịp thời sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc (tại Quyết định số 1414/QĐ-UBND ngày 12/5/2023) và phân công nhiệm vụ các thành viên UBND (Quyết định số 4509/QĐ-UBND ngày 05/8/2022).

Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm, cụ thể theo từng tháng công tác (tại Kế hoạch số 62/KH-UBND tháng 15/5/2021, Chương trình

¹ Trong đó: năm 2021 (tính từ ngày 05/7/2021), tổ chức 6 phiên họp UBND, 12 cuộc họp LĐ UBND và 117 cuộc họp khác. Năm 2022, tổ chức 21 phiên họp UBND, 62 cuộc họp LĐ UBND và 203 cuộc họp khác. Năm 2023, tổ chức 71 phiên họp UBND, 52 cuộc họp LĐ UBND và 185 cuộc họp khác.

² Năm 2021, ban hành 32 Thông báo; Năm 2022, ban hành 47 thông báo; Năm 2023, ban hành 51 Thông báo.

41/CTTr-UBND ngày 25/01/2022, Chương trình số 110/CTr-UBND ngày 27/02/2023, Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 21/4/2023). Công tác chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các thành viên UBND thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 có nhiều đổi mới, nâng cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và thành viên UBND, bám sát thực tiễn, lắng nghe ý kiến góp ý, kiến nghị để kịp thời tháo gỡ những vướng mắc bằng những giải pháp phù hợp, thiết thực, phản ứng nhanh, hiệu quả trước những nhiệm vụ mới phát sinh để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, bàn bạc tập thể, phân công cá nhân phụ trách từng lĩnh vực, duy trì hoạt động thường xuyên đảm bảo tính liên tục, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành; đẩy mạnh cải cách hành chính kết hợp từng bước xây dựng đội ngũ cán bộ tham mưu có phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, nâng cao tính kỷ luật, kỷ cương trong quá trình thực hiện, xác định rõ nhiệm vụ của từng thành viên UBND, trách nhiệm của các Trưởng phòng chuyên môn, Chủ tịch UBND các phường, xã. Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND, các thành viên UBND đã tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra tại cơ sở, làm việc trực tiếp với UBND các phường, xã; đối thoại nhân dân nhằm giải quyết, xử lý các vấn đề ngay từ cơ sở. Duy trì thường xuyên chế độ tiếp dân, tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiểm tra kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân với Thường trực HĐND, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; các cơ quan hành chính nhà nước các cấp tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên hoạt động theo đúng quy định.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA UBND TP

1. Chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội

1.1. Về kinh tế

- **Nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới:** Nông nghiệp được duy trì ổn định, năng suất cây trồng đạt khá; diện tích trồng trọt đã giảm dần theo cơ cấu kinh tế (giảm 6,2%); chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản đều tăng trưởng khá so với cùng kỳ năm 2021. Tổng giá trị sản xuất nông nghiệp - thủy sản năm 2023 ước đạt 1.358 tỷ đồng, tăng 3,0% so với cùng kỳ năm 2022. Giá trị sản phẩm thu hoạch/1ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản ước đạt 177 triệu đồng, tăng 7,2% so với năm 2021. Tiếp tục hình thành vùng sản xuất chuyên canh, đem lại hiệu quả kinh tế cao³ và phát triển mạnh mẽ các sản phẩm OCOP, toàn thành phố có 58 sản phẩm được công nhận⁴. Hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới được Thủ tướng Chính phủ công nhận tại Quyết định số 1720/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 và tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025.

³ 01 mô hình chăn nuôi theo tiêu chuẩn VietGAP; 69 ha trồng cây ăn quả, rau màu sản xuất theo qui trình VietGAP; mở rộng, phát triển vùng rau an toàn (RAT).

⁴ Trong đó 18 sản phẩm đạt 3 sao, 40 sản phẩm đạt 4 sao, dẫn đầu toàn tỉnh về số lượng sản phẩm OCOP.

- **Công nghiệp, xây dựng:** Giá trị sản xuất ngành công nghiệp, xây dựng (theo giá so sánh) đạt vượt kế hoạch đề ra (Năm 2021, đạt 88.910 tỷ đồng, tăng 13,5% so năm 2020; Năm 2022, đạt 102.267 tỷ đồng, tăng 15% so năm 2021; **năm 2023 ước đạt 116.026 tỷ đồng, tăng 13,5%** so với năm 2022). Các khu, cụm công nghiệp đã thu hút nhiều doanh nghiệp vào đầu tư, sản xuất, tỷ lệ lấp đầy các khu, cụm công nghiệp đạt trên 90% góp phần quan trọng giải quyết việc làm cho người lao động, kinh tế ổn định; CCN Tây Việt Hòa (diện tích 59,9 ha) đang thực hiện thủ tục lựa chọn đơn vị chủ đầu tư HTKT.

- **Thương mại, dịch vụ:** Đại dịch COVID-19 xảy ra trên địa bàn thành phố đã ảnh hưởng tới hoạt động của các ngành thương mại, dịch vụ; từ quý II năm 2022, sau khi dịch bệnh được kiểm soát, hoạt động thương mại, dịch vụ có chuyển biến tích cực, nhiều nhóm ngành lĩnh vực có mức tăng trưởng cao, các loại hình dịch vụ ăn uống, thông tin và truyền thông có bước phát triển tích cực; hệ thống chợ, siêu thị và cửa hàng bán buôn bán lẻ cơ bản ổn định, tạo điều kiện thuận lợi cho việc mua, bán và giao lưu hàng hoá, góp phần kích thích đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh; giá trị sản xuất thương mại dịch vụ năm 2022 đạt 35.000 tỷ đồng, tăng 18% so với năm 2021; ước năm 2023 là 40.600 tỷ đồng, tăng 16%. Chủ động phối hợp với sở ngành tỉnh tham mưu UBND tỉnh tháo gỡ về thủ tục, cơ chế đầu tư xây dựng các chợ trên địa bàn và đã kết quả tích cực⁵; khai trương và duy trì hoạt động có hiệu quả Tuyến phố đi bộ chợ đêm khu vực đường Bạch Đằng vào tối thứ 7, Chủ nhật hằng tuần.

- **Thu, chi ngân sách:** Khắc phục khó khăn từ đầu nhiệm kỳ, với sự nỗ lực, tập trung quyết liệt của các cấp, các ngành đã tập trung triển khai, thực hiện đầy đủ các giải pháp quản lý thuế, tháo gỡ khó khăn cho người nộp thuế, nâng cao hiệu quả công tác quản lý thuế; do vậy, số thu ngân sách nhà nước trung bình cơ bản đạt dự toán được giao vượt 5%⁶, chi ngân sách thành phố tiết kiệm, đảm bảo quy định và chú trọng tăng chi đầu tư xây dựng cơ bản qua từng năm⁷.

1.2. Công tác quản lý, phát triển đô thị, tài nguyên môi trường

- **Công tác quản lý, phát triển đô thị:** Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố đến năm 2040 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 339/QĐ-TTg ngày 03/4/2023. Công tác quản lý kiến trúc đô thị, quản lý đầu tư xây dựng, thẩm định phê duyệt thiết kế, cấp giấy phép xây dựng và kiểm tra, xử lý các vi phạm được quan tâm⁸. Công tác chỉnh trang đô thị có nhiều chuyển biến rõ nét, hệ thống cây xanh, hoa đô thị đã được chú trọng; số lượng cây xanh đã trồng

⁵ Đã hoàn thành di chuyển 367 hộ tiểu thương chợ Thanh Bình, Chi Lăng ổn định kinh doanh tại chợ tạm, trình UBND để thực hiện thủ tục thu hồi đất, đấu giá lựa chọn đơn vị đầu tư xây dựng mới các chợ.

⁶ Năm 2021 đạt 1.514 tỷ 310 triệu đồng bằng 118,4% KH tình giao, tăng 18,4%. Năm 2022 đạt 1.287 tỷ 885 triệu đồng bằng 97,3% KH tình giao, giảm 2,7%. Ước năm 2023 đạt 1.274 tỷ đồng bằng 105,06% KH tình giao, tăng 5,06%.

⁷ Năm 2021, chi ngân sách thành phố đạt 2.298 tỷ 636 triệu đồng bằng 143,6% KHT 113,9% KHTP, trong đó chi đầu tư XD CB là 414 tỷ 934 triệu đồng. Năm 2022, chi ngân sách thành phố đạt 2.335 tỷ 060 triệu đồng bằng 140% KHT 138% KHTP, trong đó chi đầu tư XD CB là 715 tỷ 455 triệu đồng. Ước năm 2023, chi ngân sách thành phố đạt 2.273 tỷ 719 triệu đồng, bằng 172,3% KHT 167,8% KHTP, trong đó chi đầu tư XD CB là 779 tỷ 444 triệu đồng

⁸ Phê duyệt quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch chi tiết, tỷ lệ 1/500 cho 9 dự án⁸; tham gia ý kiến về các nội dung có liên quan đến thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư 111 dự án; thẩm định phê duyệt khi cấp phép xây dựng hoặc tổng mặt bằng 20 dự án. Đã cấp 6.280 giấy phép xây dựng; xử phạt vi phạm hành chính 46 trường hợp với 1.567.500.000 đồng và tạt tháo dỡ 18 trường hợp.

mới được 112.288 cây các loại⁹; nhiều loại cây, hoa trồng mới đã tạo được dấu ấn mới trên các tuyến đường, phố như cây Sang, Sao đen, Osaka, Ban Trắng, Phong linh...tỉ lệ cây xanh toàn đô thị đạt 10,63m²/người.

Đổi mới công tác quản lý và nâng cao chất lượng dịch vụ công ích, chú trọng chuyển đổi cơ giới hóa trong dịch vụ công ích, đầu tư xe cơ giới để quét hút bụi đường, vệ sinh môi trường đường phố được thực hiện với sự quản lý, giám sát chặt chẽ. Thành phố đã quan tâm đầu tư cải tạo hệ thống thoát nước các khu vực nội thành, khắc phục được tình trạng ngập úng sâu ở một số khu vực: đường Đền Thánh, Cô Đông, Tống Duy Tân, Đoàn Kết, Tân Kim...Phối hợp với các sở ngành, đơn vị liên quan trong công tác nghiệm thu các khu dân cư, khu đô thị, đã tiếp nhận quản lý 6 dự án khu dân cư, khu đô thị¹⁰.

- Lĩnh vực Tài nguyên Môi trường: Công tác quản lý nhà nước về đất đai được chú trọng, việc lập quy hoạch sử dụng đất hằng năm, lập kế hoạch sử dụng đất theo đúng quy định; việc chuyển mục đích sử dụng đất, xử lý đất tăng thêm đảm bảo kế hoạch sử dụng đất¹¹; tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về đất đai¹². Thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai đảm bảo theo quy định¹³, cấp GCNQSD đất cho các hộ thuộc 5 khu tập thể đạt 65,96%. Chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ UBND tỉnh ủy quyền xác định giá đất, từ tháng 6/2023 đến nay, UBND thành phố đã xác định giá đất ở, đất nông nghiệp, giá thu tiền sử dụng đất giao tái định cư phục vụ GPMB 10 dự án công trình, đạt 58,8% kế hoạch và giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất 6 vị trí đạt 40% kế hoạch. Duy trì tuyên truyền bảo vệ môi trường, ý thức bảo vệ môi trường của các cơ quan, đơn vị, các cơ sở sản xuất kinh doanh và nhân dân ngày càng được nâng lên; kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm về môi trường¹⁴.

Công tác thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng được thành phố triển khai thực hiện đồng bộ, với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân. Từ tháng 7/2021 đến nay, tập trung tháo gỡ giải quyết, chỉ đạo hoàn thành công tác GPMB 19 dự án có vướng mắc, kéo dài (năm 2021: 08 dự án, năm 2022: 04 dự án, năm 2023: 07 dự án); Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB (theo các đợt) trên 865 tỷ đồng (năm 2021 trên 359 tỷ đồng; năm 2022 trên 361 tỷ đồng; năm 2023 trên 146 tỷ đồng).

- Về tiến độ các công trình trọng điểm, dự án lớn tỉnh chỉ đạo: (1) Đường Vành Đai I, thi công đạt trên 85% khối lượng, đã hoàn thành việc gắn biển đại lộ Võ Văn Kiệt, dự kiến thông xe toàn tuyến tháng 12/2023; (2) Dự án Cải tạo mở rộng đường Vũ Công Đán, đã thi công hoàn thành 600m, đã hoàn thiện thủ tục đầu tư,

⁹ Theo chương trình trồng cây mùa xuân là 84.775 cây, cây bóng mát đô thị mới trồng là 5.594 cây, cây tại các khu đô thị là 21.919 cây.

¹⁰ Khu đô thị mới phía Đông; Khu dân cư May I; Đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Khu dân cư, thương mại và tiêu thụ công nghiệp xã Thạch Khôi; Đầu tư xây dựng Cụm dân cư đô thị cạnh khu sinh thái Âu Cơ, đường Nguyễn Hữu Cầu; Khu dân cư dịch vụ, thương mại phía Bắc đường Nguyễn Lương Bằng (gđ1); Khu đô thị sinh thái ven sông Thái Bình (gđ1); Khu dân cư, đô thị Tân Phú Hưng; Khu du lịch sinh thái và dịch vụ thành phố (gđ1); Khu nhà ở phường Nhị Châu (gđ1).

¹¹ Trên 890 trường hợp xử lý đất tăng thêm và 1.320 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở với tổng số tiền thu ngân sách là 417 tỷ đồng.

¹² Đã xử lý được 127/179 trường hợp, đạt 65,3% kế hoạch.

¹³ Cấp Giấy (Chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, bổ sung tài sản) 53.752 hồ sơ; Xác nhận 12.538 hồ sơ đăng ký thế chấp, bảo lãnh bằng quyền sử dụng đất cho nhân dân; cấp 19.298 hồ sơ trích lục bản đồ địa chính; Luân chuyển 34.050 hồ sơ thực hiện nghĩa vụ tài chính.

¹⁴ Từ năm 2020 đến hết tháng 3/2023 đã xử phạt 36 cơ sở với số tiền 1.258.900 đồng.

hiện đang tập trung công tác giải phóng mặt bằng để khởi công giai đoạn 2 vào tháng 12/2023; (3) Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực (ODA), đã thi công đạt trên 45% khối lượng¹⁵; (4) Cơ bản hoàn thành các thủ tục nghiệm thu, bàn giao dự án Cầu vượt nút giao đường dẫn cầu Hàn, đường Ngô Quyền và QL5; (5) Dự án Đầu tư hạ tầng khu tái định cư và giải phóng mặt bằng dự án Khu đô thị trung tâm phường Phạm Ngũ Lão (khu vực I), đã hoàn thiện các thủ tục đầu tư, khởi công thi công đạt 50% khối lượng Hạ tầng khu tái định cư, 20% khối lượng khu vực trường mầm non Hoa Sứ và tiếp tục trình UBND tỉnh phê duyệt phương án bồi thường các hạng mục nhà máy Sứ.

- **Các Đề án:** UBND thành phố đã thành lập Ban chỉ đạo thực hiện các Đề án, trình HĐND thành phố thông qua và xây dựng Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2020-2025, kế hoạch thực hiện từng năm của các Đề án¹⁶. Qua hơn 02 năm triển khai thực hiện, các Đề án đã góp phần công tác quản lý phát triển thành phố trên các lĩnh vực quảng cáo, nông nghiệp, đô thị ngày càng sáng sủa đẹp.

1.3. Văn hóa – Xã hội

- **Giáo dục đào tạo:** Thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/ThU ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc đổi mới công tác quản lý và phát triển giáo dục, lĩnh vực giáo dục và đào tạo thành phố đã đi vào thực chất; vấn đề “lạm thu” trong nhà trường, dạy thêm, học thêm trái quy định cơ bản được kiểm soát; công tác đảm bảo an toàn trường học, trong đó có công trường an toàn được duy trì tốt; công tác tuyển sinh và thực hiện xếp lớp đầu cấp theo phân mềm nhận được sự đồng thuận của phụ huynh và nhân dân. Quy mô trường lớp sắp xếp theo hướng tinh gọn; đội ngũ giáo viên, nhân viên đảm bảo đủ về số lượng, chất lượng được đánh giá hàng đầu tỉnh Hải Dương¹⁷. Chất lượng đại trà và chất lượng mũi nhọn được khẳng định thông qua kết quả đầu vào kỳ tuyển sinh cấp THPT và các kỳ thi học sinh giỏi, các cuộc giao lưu. Thành phố đã duy trì phổ cập giáo dục mức độ 2, có thêm 05 trường chuẩn quốc gia (đạt 70,9%), 03 trường đạt Điển hình tiên tiến (MN Hải Tân, MN Thanh Bình, THCS Lê Quý Đôn). Cơ sở vật chất được đầu tư mạnh mẽ theo Đề án “Quy hoạch vị trí, địa điểm đầu tư xây dựng hệ thống trường học thành phố Hải Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” (274,842 tỷ đồng xây mới và 97 tỷ sửa chữa).

- **Công tác y tế, dân số:** Tăng cường quản lý nhà nước về y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng chống dịch bệnh, kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh COVID-19 và các dịch bệnh khác; tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời, xử phạt vi phạm hành

¹⁵ Gói thầu 01, đã thi công hoàn thành; Gói thầu 02, đạt 83%; Gói thầu 03, đạt 38%; Gói thầu 04: khối lượng hoàn thành đạt 6%; Gói thầu 05: dự kiến khởi công từ ngày 01/11/2023; Gói thầu 06, đạt 8%. Gói thầu 07-08, đạt 43%; Gói thầu 09, đạt 45%.

¹⁶ 05 Đề án thực hiện NQ ĐH Đảng bộ thành phố: Xây dựng Đô thị thông minh giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Thúc đẩy sản xuất nông nghiệp gắn với du lịch và phát triển thị trường nông sản sạch trên địa bàn thành phố Hải Dương giai đoạn 2021-2025; Quản lý hệ thống phương tiện quảng cáo ngoài trời, đáp ứng yêu cầu xây dựng đô thị văn minh, giai đoạn 2020-2025; Nâng cao hiệu quả đầu tư xây dựng cơ bản và quản lý hạ tầng đô thị trên địa bàn thành phố Hải Dương; Cải tạo phát triển hệ thống cây xanh, chiếu sáng thành phố Hải Dương giai đoạn 2020-2025 và 03 Đề án khác (trường học, thí điểm trồng giữ xe, thí điểm tổ chức phố đi bộ).

¹⁷ TP có 109 trường, 2.031 lớp và 66.759 học sinh.

chính theo quy định trong công tác vệ sinh ATTP, y tế học đường, hành nghề y dược tư nhân và trang thiết bị y tế. Làm tốt công tác tuyên truyền, chăm sóc sức khỏe nhân dân, đã khám chữa bệnh cho 504.218 lượt người. Duy trì tốt nhiệm vụ xây dựng Chuẩn quốc gia về Y tế; 23/25 phường, xã thực hiện khám BHYT; tỉ lệ Trạm y tế có bác sĩ đạt 100%. Công tác dân số được quan tâm, tỉ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng năm 2023 là 8,85% (giảm 0,85% so với năm 2021).

- **Văn hóa, thông tin, thể thao:** Thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; hằng năm, thành phố có trên 93% gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa, 93% khu dân cư đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa, 94% cơ quan đạt danh hiệu văn hóa. Công tác thông tin, tuyên truyền được đổi mới về nội dung, hình thức, đảm bảo kịp thời, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương¹⁸. Các hoạt động văn hóa lễ hội, phong trào văn hóa văn nghệ ở cơ sở đã từng bước được nâng cao chất lượng, đáp ứng một phần nhu cầu hưởng thụ văn hóa lành mạnh của nhân dân. Coi trọng công tác quản lý, phát huy giá trị di tích và lễ hội¹⁹. Phong trào thể dục thể thao quần chúng, thể thao truyền thống, giáo dục thể chất được quan tâm và phát triển mạnh; đã lắp đặt hơn 1.000 dụng cụ TDTT ngoài trời; tỷ lệ người tham gia tập luyện TDTT thường xuyên đạt 41%; tỷ lệ hộ gia đình thể thao đạt 29%; tổ chức cho các vận động viên, các đội tuyển tham gia thi đấu các giải thể thao của tỉnh đạt nhiều thành tích cao²⁰.

- **Lao động, việc làm, an sinh xã hội:** Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội²¹; làm tốt công tác thăm hỏi, tặng quà chuyên quà nhân các dịp Lễ, Tết theo quy định. Các biện pháp bảo đảm an sinh xã hội được quan tâm, nhất là hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh, khó khăn về đời sống, tạo điều kiện cho người nghèo tiếp cận đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống. Triển khai các giải pháp phát triển giáo dục nghề nghiệp gắn với thị trường lao động và việc làm; giải quyết việc làm tăng thêm cho người lao động hằng năm đều đạt trên 100% so với kế hoạch; hoàn thành chi trả hỗ trợ ảnh hưởng dịch COVID-19 theo các Nghị quyết, Quyết định của Chính phủ trên 23,3 tỷ đồng cho 11.436 người thụ hưởng. Duy trì tốt công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội, bình đẳng giới.

2. Về xây dựng và ban hành các văn bản, thực thi pháp luật

Từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến 30/10/2023, UBND thành phố đã trình HĐND thành phố ban hành 81 Nghị quyết tập trung vào phát triển kinh tế xã hội; thu chi, phân bổ quyết toán ngân sách, đầu tư công; quyết định chủ trương đầu tư,

¹⁸ Đã xây dựng và phát sóng 725 lượt chương trình điểm tin trong tuần, 91 phóng sự truyền hình trên trang Fanpage “Thành Đông ngày mới”; tuyên truyền lưu động trên 2.200 lượt; treo 13.269 pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; cắm 37.366 hồng kỳ.

¹⁹ Đề nghị cấp có thẩm quyền xếp hạng được 03 di tích cấp tỉnh, đang đề nghị 01 di tích xếp hạng cấp Quốc gia; trùng tu, tôn tạo, chống xuống cấp 27 di tích; đặt tên 170 đại lộ, đường, phố và kéo dài 12 tuyến đường; gắn phát triển du lịch với các di tích, đề nghị tỉnh công nhận 02 di tích là điểm du lịch cấp tỉnh.

²⁰ Tại Đại hội TDTT lần thứ IX của tỉnh, đoàn vận động viên thành phố xếp thứ nhất toàn đoàn, 21 Huy chương vàng, 17 Huy chương bạc, 25 Huy chương đồng.

²¹ Đã chi trợ cấp hằng tháng cho trên 4.700 lượt đối tượng, số tiền 225 tỷ đồng; trợ cấp một lần cho 1.033 đối tượng với số tiền 11 tỷ đồng; điều dưỡng tập trung 1.213 trường hợp, điều dưỡng tại gia đình cho 4.335 trường hợp.

thực hiện các đề án, các công trình trọng điểm, nhiệm vụ trọng tâm (Quy hoạch chung, Quy hoạch sử dụng đất,...). UBND thành phố đã ban hành **27.263** văn bản các loại²², gồm 12 văn bản quy phạm pháp luật và 27.251 văn bản hành chính (08 Chỉ thị; 14.903 Quyết định; 2.068 Báo cáo; 10.272 văn bản hành chính khác) và gần 16.000 phiếu giao việc. Các văn bản được ban hành theo quy định của pháp luật, đảm bảo yêu cầu về thể thức, kỹ thuật trình bày, triển khai kịp thời chủ trương của Đảng và Nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố; đáp ứng yêu cầu chỉ đạo điều hành thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội.

UBND thành phố đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc trong việc triển khai, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách mới trong các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ cho đội ngũ công chức, viên chức. Tính từ đầu nhiệm kỳ tới nay, đã tổ chức 380 hội nghị lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật; phát sóng và tăng tải 21.234 tin bài tuyên truyền trên hệ thống phát thanh thành phố và truyền thanh cơ sở.

3. Xây dựng và kiện toàn bộ máy hành chính nhà nước

Hệ thống tổ chức chính quyền các cấp tiếp tục được kiện toàn, vững mạnh và hoạt động có hiệu quả. Hoạt động của UBND có nhiều đổi mới, năng lực quản lý, điều hành và hiệu lực, hiệu quả hoạt động được nâng lên. UBND thành phố đã lựa chọn nhiệm vụ trọng tâm cho từng năm²³, xác định rõ nhiệm vụ để tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả. Tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ cơ quan hành chính từ thành phố đến phường, xã được củng cố, kiện toàn, có phẩm chất đạo đức, năng lực, trách nhiệm, có tính chuyên nghiệp cao và theo vị trí việc làm; đã tổ chức 12 lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức quản lý nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cho 420 người.

UBND thành phố có 12 cơ quan chuyên môn, 10 đơn vị sự nghiệp thuộc UBND, 25 phường, xã; Quy chế làm việc, quy chế phối hợp của các cơ quan, đơn vị được quan tâm thực hiện. UBND thành phố đã ban hành **12** Quyết định QPPL quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND đảm bảo quy định. Vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và ý thức phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được nâng cao; chính quyền cơ sở đạt trong sạch, vững mạnh hàng năm đạt trên 95%. Thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của công chức không giữ chức vụ lãnh đạo quản lý, viên chức và việc tinh giản biên chế đảm bảo quy định (49 trường hợp). Công tác sắp xếp, thành lập mới, sáp nhập, đổi tên các khu dân cư được thực hiện đúng quy trình, quy định, số khu dân cư hiện nay là 214 (tăng 05 khu dân cư so với đầu nhiệm kỳ).

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, xây dựng chính quyền điện tử được triển khai quyết liệt và đạt hiệu quả thiết thực; đã thực hiện áp dụng

²² Năm 2021: 7.362 văn bản; năm 2022: 12.031 văn bản; năm 2023: 7.870 văn bản.

²³ Nhiệm vụ trọng tâm, chủ đề năm 2021: Giải phóng mặt bằng đúng tiến độ. Năm 2022 nhiệm vụ đột phá là cải cách hành chính và nâng cao chất lượng giáo dục. năm 2023 nhiệm vụ đột phá là Tiếp tục giải phóng mặt bằng đúng tiến độ để triển khai thi công các dự án trọng điểm, dự án lớn tính chỉ đạo (Cải tạo mở rộng đường Vũ Công Đán, Khu Trung tâm phường Phạm Ngũ Lão, Vành đai I...) và các nhiệm vụ trọng tâm về lập điều chỉnh QHPK phù hợp với định hướng QH chung thành phố đến năm 2040.

hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001-2015 vào hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước. Các hệ thống dùng chung được triển khai đồng bộ đến các phường, xã; hệ thống Quản lý văn bản điều hành tích hợp chữ ký số thay thế văn bản giấy; đưa ứng dụng “hộp không giấy tờ” vào hoạt động của các kỳ họp HĐND thành phố và tiếp tục triển khai đến các phiên họp, cuộc họp của UBND thành phố tháng 11/2023; hệ thống truyền hình trực tuyến kết nối tới 25 điểm cầu các phường, xã. Cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính được tập trung chỉ đạo và đạt kết quả tích cực, tỷ lệ các thủ tục hành chính được giải quyết trước và đúng hạn đạt 99,5%²⁴. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả từ thành phố đến các phường, xã hoạt động ngày càng hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi trong giải quyết công việc cho các tổ chức, cá nhân. Mức độ hài lòng của tổ chức và người dân đối với bộ máy quản lý hành chính nhà nước các cấp của thành phố hằng năm đều được cải thiện, tuy nhiên kết quả cải cách hành chính chưa duy trì bền vững²⁵.

4. Lãnh đạo công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được UBND thành phố quan tâm chỉ đạo sát sao; Chủ tịch UBND thành phố duy trì lịch tiếp công dân định kỳ, tham gia tiếp công dân với Chủ tịch UBND tỉnh, Bí thư Thành ủy, Thường trực HĐND thành phố theo đúng quy định và quy chế làm việc. Từ tháng 7/2021-tháng 10/2023, thành phố đã tiếp 306 lượt công dân; tiếp nhận 1.083 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và việc phân loại, xử lý đơn thư được thực hiện khoa học; đã giải quyết 897/921 đơn thuộc thẩm quyền, đạt 97,3%. UBND thành phố thường xuyên chỉ đạo rà soát, giải quyết khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài, đôn đốc việc giải quyết đơn thuộc thẩm quyền.

Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng được quan tâm chú trọng hơn, triển khai việc kê khai tài sản thu nhập lần đầu và kê khai tài sản hằng năm theo quy định. Tăng cường tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật, thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị; kịp thời phát hiện ngăn chặn và xử lý theo thẩm quyền những hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; trong kỳ đã triển khai 20 cuộc thanh tra và 03 cuộc kiểm tra

5. Lãnh đạo công tác Quốc phòng, an ninh

Công tác quốc phòng, an ninh được củng cố và tăng cường, duy trì nghiêm công tác phòng thủ sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng – quân sự địa phương, tập trung xây dựng tiềm lực quốc phòng trong khu vực phòng thủ; củng cố kiện toàn đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Nâng cao khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang, lực lượng dân quân tự vệ và dự bị động viên. Hoàn thành diễn tập khu vực phòng thủ thành phố và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của tỉnh trong công tác diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2023. Công

²⁴ Tổng số hồ sơ tiếp nhận giải quyết TTHC 245.697 hồ sơ (trực tiếp 141.992 hồ sơ, trực tuyến và qua bưu chính 103.705 hồ sơ).

²⁵ Chỉ số CCHC thành phố năm 2021, xếp thứ 01/12; năm 2022 xếp thứ 07/12 huyện, thị xã thành phố, năm 2023 phân đầu đứng tốp đầu của tỉnh.

tác huấn luyện, tuyển quân hàng năm và chính sách hậu phương quân đội được thực hiện tốt²⁶.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, làm tốt công tác nắm tình hình, giải quyết kịp thời các điểm mâu thuẫn phức tạp trong nội bộ nhân dân, không để phát sinh thành điểm nóng về ANTT, không để xảy ra bị động, bất ngờ trong công tác bảo vệ ANQG. Đảm bảo tuyệt đối an toàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại tỉnh, thành phố Hải Dương, các hoạt động tổ chức SEA Games 31 và các sự kiện chính trị - văn hóa của địa phương. Từ tháng 7/2021 đến nay, đã điều tra, khám phá và xử lý 196/229 vụ phạm pháp hình sự, đạt 85,5%²⁷. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội đạt nhiều kết quả tích cực, thường xuyên quản lý 233 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt quy định về phòng, chống cháy, nổ²⁸. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT đã đi vào thực chất và đạt hiệu quả, tỉ lệ giải quyết tin báo, tố giác tội phạm đạt 91,1%. Tập trung thực hiện Đề án 06 và 02 dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và dự án sản xuất, cấp CCCD; cấp định danh điện tử 212.735 và kích hoạt định danh điện tử 194.673 tài khoản.

III. CÔNG TÁC PHỐI HỢP VỚI ỦY BAN MTTQ THÀNH PHỐ, CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ XÃ HỘI, CÁC CƠ QUAN NỘI CHÍNH THÀNH PHỐ

Sự phối hợp công tác giữa HĐND, UBND, UB MTTQ thành phố trong việc chỉ đạo, hướng dẫn các ngành, các cấp chính quyền, các đoàn thể quần chúng đã có nhiều tiến bộ, đổi mới, hiệu quả. Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ thành phố ký Quy chế phối hợp công tác nhiệm kỳ 2021-2026 với **06 nhóm nội dung** về các lĩnh vực bầu cử; giao ban, báo cáo; kỳ họp; giám sát; tiếp công dân, giải quyết đơn thư; tiếp xúc cử tri.

Tăng cường phối hợp với Ủy ban MTTQ, tạo điều kiện thuận lợi, phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, xã hội; an ninh quốc phòng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, vận động nhân dân chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, tích cực tham gia chỉnh trang đô thị, phòng chống dịch COVID-19, vận động quỹ vì người nghèo, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ hằng năm.... Thông qua việc phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các đoàn thể đã phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. UBND thành phố ký chương trình phối hợp với Ban Tuyên giáo thành phố về thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển KTXH, giải quyết các vấn đề nổi cộm nhân dân quan tâm theo Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của BCH

²⁶ Giao đủ chỉ tiêu hằng năm 395 chỉ tiêu (2021: 180 chỉ tiêu, 2022: 215 chỉ tiêu) và tổ chức đón trên 200 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, đăng ký vào ngạch DBĐV, tư vấn học nghề.

²⁷ Thiệt hại tài sản khoảng 4,7 tỷ đồng, giá trị tài sản thu hồi là 776 triệu đồng; khởi tố 15 vụ án, xử phạt vi phạm hành chính trên 500 vụ.

²⁸ Kiểm tra công tác PCCC tại 7 chợ và 512 cơ sở kinh doanh, xử phạt 46 trường hợp vi phạm số tiền 193,4 triệu đồng; trong kỳ xảy ra 7 vụ cháy, không có thiệt hại về người, thiệt hại tài sản khoảng 950 triệu đồng.

Trung ương. Ký chương trình phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy công tác tuyên truyền, vận động thực hiện công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023-2025.

Đã chú trọng công tác phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân, Thi hành án dân sự thành phố trong việc đấu tranh phòng ngừa và chống các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, giữ vững kỷ cương, pháp luật của Nhà nước. Trong quá trình hoạt động, UBND thành phố đã mời đại diện Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân tham dự các cuộc họp của UBND đối với các vấn đề có liên quan. Ngoài ra, UBND thành phố đã ký quy chế phối hợp với các cơ quan nội chính thành phố trong thực hiện một số nhiệm vụ về xử lý tài sản THA là đất đai, cung cấp thông tin về đất đai, thẩm định giá...

IV. VỀ CHẤP HÀNH SỰ GIÁM SÁT CỦA HĐND THÀNH PHỐ

Thực hiện chức năng cơ quan chấp hành, UBND thành phố chủ động phối hợp với Thường trực HĐND thành phố trong việc xây dựng trình HĐND thành phố thông qua các đề án, các quy hoạch, các chương trình,... để HĐND thành phố ban hành các Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội. Một số phiên họp của UBND thành phố, mời Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân dự theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, để Thường trực HĐND, các ban của HĐND, các đại biểu HĐND, UBMTTQ và các đoàn thể, nhân dân giám sát các hoạt động của UBND thành phố, nâng cao sự thống nhất trong lãnh đạo, điều hành của hệ thống chính trị.

UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo, chấp hành và tổ chức triển khai kịp thời các Nghị quyết của HĐND thành phố. Đã chỉ đạo thực hiện nghiêm những kết luận của Chủ tọa kỳ họp, giải quyết những nội dung kiến nghị của cử tri và báo cáo kết quả tại mỗi kỳ họp; đồng thời nâng cao trách nhiệm giải trình đối với những vấn đề cử tri quan tâm. Đã chỉ đạo các các phòng, ban, đơn vị tiếp thu, chấn chỉnh những vấn đề được chỉ ra sau mỗi cuộc giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND và các thành viên UBND thành phố đã tích cực, chủ động bám sát cơ sở, tiếp xúc với Nhân dân để nắm bắt và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh ngay tại cơ sở. Bên cạnh đó, UBND thành phố chủ động và thường xuyên cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông về các hoạt động của UBND, công tác chỉ đạo điều hành theo đúng Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, UBND thành phố đã tiếp thu và giải quyết được **trên 1.200 ý kiến, kiến nghị của cử tri** qua các cuộc tiếp xúc cử tri, giao ban bí thư chi bộ, tiếp xúc đối thoại với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền; bảo đảm chất lượng và tăng cường mối liên hệ mật thiết giữa chính quyền với người dân, tạo cơ chế phù hợp cho nhân dân tham gia giám sát, góp ý xây dựng, phát triển thành phố.

V. MỐI QUAN HỆ VỚI UBND TỈNH VÀ CÁC SỞ, BAN, NGÀNH

UBND thành phố duy trì báo cáo công tác định kỳ với UBND tỉnh, thực hiện, triển khai nghiêm túc các quy định của UBND tỉnh; phối hợp chặt chẽ và chấp hành sự chỉ đạo của các sở, ban, ngành trong quản lý đối với từng lĩnh vực. Chủ động, kịp thời phản ánh những vướng mắc phát sinh, những đề xuất, kiến nghị trong công tác quản lý, thi hành pháp luật ở địa phương đến UBND tỉnh, các sở,

ban, ngành thuộc tỉnh. Chấp hành nghiêm sự chỉ đạo, quản lý của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành thuộc tỉnh trong chỉ đạo thực hiện các lĩnh vực chuyên môn.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch đã chủ động báo cáo lãnh đạo tỉnh, làm việc với các sở ngành nhằm tranh thủ sự ủng hộ, đồng thuận trong phát triển kinh tế, xã hội, đầu tư xây dựng hạ tầng đô thị, triển khai các công trình, dự án trọng điểm, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, huy động nguồn lực... Tham dự đầy đủ các cuộc họp của UBND tỉnh, lãnh đạo tỉnh và các sở ngành tổ chức; chủ động báo cáo chuyên đề với lãnh đạo tỉnh về các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội (Tỉnh ủy 05 cuộc, lãnh đạo tỉnh 10 cuộc chuyên đề, 15 cuộc giám sát chuyên đề của Đoàn đại biểu QH&HĐND tỉnh).

Thành viên UBND là Trưởng các phòng chuyên môn thuộc UBND thành phố duy trì và giữ mối quan hệ tốt với các sở ngành tỉnh, chấp hành sự lãnh đạo, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của cơ quan chuyên môn, là điều kiện để tranh thủ sự ủng hộ, giúp đỡ, hỗ trợ của các sở ngành đối với các nhiệm vụ quản lý nhà nước ở các lĩnh vực thành phố.

VI. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT VỀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC, NHỮNG HẠN CHẾ YẾU KÉM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Đánh giá chung

Sau hơn 02 năm hoạt động, UBND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 đã tập trung quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, nhiều giải pháp được triển khai thực hiện, đáp ứng yêu cầu thực tiễn và đã đạt được những thành tựu quan trọng với nhiều dấu ấn nổi bật, khá toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, thực hiện thắng lợi nhiều nhiệm vụ, công việc, công trình: Kiểm soát tốt dịch bệnh COVID-19, bảo vệ tính mạng, sức khỏe nhân dân và kinh tế đã phục hồi, phát triển mạnh mẽ sau đại dịch; hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố đến năm 2040; hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; hoàn thành công trình trọng điểm “Cầu vượt tại nút giao giữa đường dẫn cầu Hàn đường Ngô Quyền với QL 5”, cơ bản hoàn thành Dự án Xây dựng đường Vành đai I và nhiều dự án tạo nguồn, dự án trường học, dự án an sinh xã hội khác. Hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội đô thị được tập trung chỉnh trang và đầu tư xây dựng theo hướng hiện đại, giải quyết dứt điểm tình trạng ngập úng ở một số khu vực nội thành: đường Đền Thánh, Cô Đông, Tống Duy Tân, Tân Kim, Nguyễn Lương Bằng... Quốc phòng, quân sự được củng cố; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Cải cách hành chính chuyên biến rõ nét, tạo môi trường thuận lợi cho thu hút đầu tư. Thực hiện đồng bộ phát triển kinh tế với phát triển văn hóa, con người và đảm bảo an sinh xã hội.

Tập thể UBND thành phố đoàn kết, thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; đồng thời đề cao tinh thần trách nhiệm cá nhân đối với nhiệm vụ được giao. Hoạt động của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch dân chủ, trách nhiệm, đổi mới, sâu sát cơ sở. Các thành viên UBND đều phát huy tốt vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ. Trong quá trình chỉ đạo, điều hành, UBND thành phố đã kịp thời nắm bắt những diễn biến, biến động về tình hình kinh tế chung, những tác động của

điều kiện tự nhiên, đánh giá đúng những thuận lợi, khó khăn để có những biện pháp, chính sách quản lý phù hợp với tình hình. Mọi quan hệ giữa các cơ quan hành chính ngày càng chặt chẽ, phối hợp có hiệu quả, tạo môi trường thuận lợi cho các nhà đầu tư, các doanh nghiệp hoạt động.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, còn những tồn tại, hạn chế:

- Việc kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ theo quy chế chưa được thường xuyên; việc xác định trách nhiệm, nhắc nhở, phê bình và xử lý đôi lúc chưa quyết liệt.

- Việc chỉ đạo, triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm, đề án, công trình trọng điểm còn chậm tiến độ so với yêu cầu kế hoạch đề ra, có những vấn đề vướng mắc trong việc thực hiện chưa đưa ra được giải pháp tháo gỡ, xử lý triệt để và dứt iểm; thời gian khởi công một số công trình trọng điểm chậm²⁹. Một số công trình trọng điểm chưa triển khai thực hiện do khó khăn về nguồn vốn³⁰.

- Công tác quy hoạch, quản lý chợ, chuyển đổi mô hình quản lý chợ truyền thống sang hợp tác xã hoặc doanh nghiệp quản lý và thu hút doanh nghiệp đầu tư xây dựng, kinh doanh chợ theo hướng hiện đại; xây dựng các xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao chưa hiệu quả.

- Một số nhiệm vụ về phát triển đô thị còn chậm như: Phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố đến năm 2040; hoàn thiện điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thành phố đến năm 2030; tái thiết, chỉnh trang khu đô thị trung tâm. Còn tình trạng vi phạm về đất đai, xây dựng chưa được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời. Giải quyết nghiêm thu, bàn giao chưa thực sự hiệu quả như: Khu Du lịch - sinh thái Hà Hải, Khu đô thị mới phía Tây thành phố và một số khu đô thị đã triển khai từ nhiều năm trước như khu dân cư Hồ Ga, khu dân cư phường Ái Quốc.

- Việc tháo gỡ giải quyết dứt điểm công tác giải phóng mặt bằng một số dự án đã triển khai từ nhiều năm trước chưa đạt tiến độ (Tái định cư đường gom ven QL5, Khu Nam đường sắt, KDC Trái Bầu,...).

- Công tác cải cách hành chính, giải quyết một số vấn đề bức xúc của người dân, doanh nghiệp chưa thực sự quyết liệt nhất là trong công tác phối hợp, tham mưu, đề xuất, báo cáo chưa kịp thời, hiệu quả.

- Một số đơn thư, ý kiến cử tri và nhân dân giải quyết còn chậm, chưa đảm bảo tiến độ về thời gian theo quy định, việc thực hiện kết luận sau thanh tra chưa triệt để.

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân khách quan:

²⁹ Đề án Thúc đẩy sản xuất nông nghiệp, Xây dựng đô thị thông minh, Nâng cao hiệu quả quản lý đầu tư XDCH; Dự án phát triển tổng hợp các đô thị động lực khởi công tháng 12/2021 (kế hoạch quý IV năm 2020); Xây dựng đường Vành đai I khởi công tháng 12 năm 2021 (KH quý I năm 2021); Cải tạo, mở rộng đường Vũ Công Đán kết nối vùng huyện Cẩm Giàng, Bình Giang khởi công tháng 5/2023 (kế hoạch quý I/2021).

³⁰ Dự án cải tạo mở rộng đường Tuệ Tĩnh, dự án Cầu Bùi Thị Xuân.

- Từ cuối năm 2020 đến hết quý I năm 2022, thành phố Hải Dương liên tiếp là tâm của các đợt bùng phát dịch bệnh COVID-19 đã ảnh hưởng trực tiếp tới đời sống sinh hoạt, việc làm, thu nhập của nhân dân, đến việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Giá cả hàng hóa, vật liệu xây dựng, xăng dầu tăng cao ảnh hưởng tới việc triển khai các dự án, công trình đầu tư xây dựng cơ bản.

- Các chỉ tiêu, giải pháp về nguồn lực cho đầu tư phát triển được xây dựng trong bối cảnh thành phố đang được hưởng 100% tiền thu chuyên quyền sử dụng đất nhưng từ cuối năm 2021, thực hiện phân chia nguồn thu tiền sử dụng đất theo Nghị quyết 05/2021/NQ-HĐND ngày 29/10/2021 của HĐND tỉnh, ngân sách thành phố chỉ được hưởng 60%. Bên cạnh đó, thị trường bất động sản trầm lắng, ảnh hưởng lớn đến kết quả đấu giá quyền sử dụng đất và ảnh hưởng trực tiếp đến kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm; các dự án tạo nguồn phải tạm giãn tiến độ vì nguồn lực chưa đảm bảo.

- Việc triển khai các đề án, dự án công trình trọng điểm còn nhiều vướng mắc về cơ chế, giải phóng mặt bằng (khu trung tâm thành phố- máy Bơm, máy Sứ, máy Xay; chung cư Tạ Quang Bửu;...). Nhiều công việc đòi hỏi sự phối hợp của nhiều cấp, nhiều ngành và cần tiến hành nhiều thủ tục hành chính dẫn đến chậm tiến độ đặt ra như: Đề án Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố, Dự án ODA, xây dựng các chợ Phú Lương, chợ Chi Lăng..

3.2. Nguyên nhân chủ quan:

- Khả năng nắm bắt tình huống, dự báo tình hình, xử lý phát sinh của một số lãnh đạo, thủ trưởng phòng, ban, đơn vị chưa linh hoạt, kịp thời, thiếu quyết tâm; việc xây dựng kế hoạch chưa sát với tình hình thực tế. Tính chủ động và quản trị công việc của một số Thủ trưởng phòng, ban, đơn vị chưa hiệu quả nhất là trong phát huy vai trò người đứng đầu.

- Sự phối hợp các phòng, ban liên quan trên một số lĩnh vực còn hạn chế, sợ trách nhiệm, đùn đẩy dẫn đến khó khăn trong thực hiện của các tổ chức, cá nhân tham mưu.

- Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các nhiệm vụ sau khi giao có việc chưa quyết liệt, xử lý chưa kiên quyết. Khối lượng công việc lớn, tính chất phức tạp cùng với đó yêu cầu về tiến độ dẫn tới việc kiểm soát chất lượng tham mưu trong thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm chưa đảm bảo yêu cầu.

- Trình độ, năng lực, ý thức trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế trong tham mưu, thực thi nhiệm vụ chưa cao. Việc chấp hành quy định, kỷ luật hành chính trong thực hiện nhiệm vụ của một số cán bộ, công chức, viên chức có lúc chưa nghiêm túc; còn né tránh, sợ trách nhiệm trong thực hiện.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ ĐẾN HẾT NHIỆM KỲ 2021-2026

1. Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, các Nghị quyết của Quốc hội, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết của HĐND tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXIII nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết của HĐND thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND thành phố cụ thể hóa bằng các nhiệm vụ, chương trình, đề án, kế hoạch và những giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả.

2. Duy trì tổ chức bộ máy UBND và các cơ quan chuyên môn của UBND thành phố đảm bảo về số lượng, cơ cấu, chất lượng, nâng cao chất lượng hoạt động điều hành của Ủy ban nhân dân. Phát huy hơn nữa quyền tự chủ và tự chịu trách nhiệm của mỗi cấp chính quyền, mỗi phòng, ban trong phạm vi được phân cấp. củng cố hệ thống bộ máy hành chính đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trong giai đoạn hiện nay, tập trung vào công tác chuyển đổi số. Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành, giảm bớt hồ sơ, văn bản giấy tờ.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ theo chỉ đạo của tỉnh, Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố; tiếp tục tập trung phát triển kinh tế - xã hội, tập trung các nhiệm vụ trọng tâm:

- Hoàn thành việc tổ chức lập, điều chỉnh các QHPK theo định hướng Quy hoạch chung thành phố đến năm 2040 mà Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt. Đồng thời, tăng cường chấn chỉnh quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng, môi trường; coi đây là giải pháp căn bản để xây dựng thành phố theo định hướng **Xanh – Thông minh – Thân thiện- An toàn**.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ GPMB đáp ứng yêu cầu thu hút đầu tư các Dự án lớn theo Quy hoạch chung thành phố đến năm 2040 được duyệt gồm: Các khu ĐTM, khu sinh thái, khu văn hoá thể thao, sân vận động, công viên; các công trình nhà ở XH, khu TĐC; các dự án khu vực nhà Máy Sứ, Nhà Máy bơm, Máy Xay; khu Đông đại lộ Võ Nguyên Giáp ...

- Thực hiện chỉnh trang đô thị, hoàn thành các cuộc thi sáng tác nghệ thuật và tổ chức Lễ kỷ niệm chào mừng 220 năm khởi lập Thành Đông (1804-2024), 70 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954-30/10/2024).

- Tập trung chỉ đạo công tác cải cách hành chính mà trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, tiếp tục thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ của Đề án 06, nâng cao sự hài lòng của tổ chức và nhân dân.

- Tiếp tục thực hiện hoàn thành các công trình trọng điểm tác động ảnh hưởng thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội: Xây dựng đường Vành đai I; Cải tạo, mở rộng đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải Dương với Vùng huyện Cẩm Giang, Bình Giang; Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực TPHD...

- Tăng cường công tác quản lý đô thị, quản lý giám sát, nghiệm thu, bàn giao các khu dân cư, khu đô thị mới theo quy định.

- Coi trọng công tác giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, nhân dân, các đơn thư đảm bảo quy định, bảo vệ quyền lợi cho nhân dân.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ về xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an sinh xã hội, y tế, giáo dục, văn hóa, an ninh trật tự, quốc phòng quân sự địa phương.

4. Duy trì mối quan hệ tốt với các sở ngành của tỉnh trong chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ đối với các lĩnh vực quản lý nhà nước trên địa bàn thành phố. Tăng cường phối hợp với Thường trực HĐND thành phố, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc giám sát các hoạt động quản lý hành chính nhà nước, mở rộng quyền dân chủ để nhân dân được tham gia nhiều hơn vào hoạt động của chính quyền.

5. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, đề cao kỷ luật, kỷ cương, thứ bậc hành chính; nâng cao tinh thần trách nhiệm theo đúng nguyên tắc “5 rõ, 6 dám” trong đó nhấn mạnh đến vai trò tham mưu, dám làm, dám chịu trách nhiệm của Thủ trưởng các phòng, ban đơn vị, phát huy tính chủ động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức theo tinh thần của Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

6. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, giải thích chính sách và định hướng dư luận. Cơ quan nhà nước từ thành phố đến các phường, xã chủ động cung cấp thông tin chính thức, kịp thời, công khai, minh bạch về các giải pháp chỉ đạo, điều hành, quản lý nhà nước để người dân, doanh nghiệp đồng thuận, chia sẻ. Thực hiện nghiêm quy chế đối thoại người đứng đầu, thực hiện tiếp xúc cử tri và giao ban bí thư chi bộ, vừa lắng nghe đầy đủ tâm tư, nguyện vọng của người dân, cơ sở vừa giải quyết kịp thời, khắc phục những hạn chế trong quản lý điều hành, tạo sự đồng thuận cao đối với chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Hải Dương.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương từ đầu nhiệm kỳ 2016-2021 đến thời điểm tháng 10/2023 và nhiệm vụ trọng tâm đến hết nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);
- HĐND Tp (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND Tp;
- Các đại biểu HĐND Tp;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Tp;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Hồ Đăng